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Uvodna beseda 

Leto 2025 je predstavljalo prelomnico v razvoju in regulaciji evropskega energetskega 
sistema ter posledično tudi v upravljanju slovenskega prenosnega sistema plina. Energetska 
politika Evropske unije intenzivno prehaja iz obdobja stabilizacije po energetski krizi v letih 
2021–2023 v novo fazo strateških vlaganj, tehnološke transformacije ter krepitve regulativnih 
mehanizmov, ki naj zagotovijo varno, zanesljivo in konkurenčno oskrbo v vse bolj 
razogljičenem energetskem okolju. Ključni poudarek evropskih regulatorjev je v letu 2025 
ostajal jasen: oblikovati stabilne pogoje za naložbe v energetsko infrastrukturo, hkrati pa 
zagotoviti, da se omrežja prilagajajo izzivom tranzicije, zlasti večji vlogi obnovljivih plinov, 
vodika ter digitalizacije energetskih sistemov. 
 
Evropska unija je v letu 2025 okrepila sinergijo med regulacijo, investicijskim načrtovanjem 
ter zelenim energetskim prehodom. To se odraža v poudarjenih regulativnih smernicah CEER 
in ACER, ki so za leto 2025 poudarjale potrebo po izboljšanju metodologij za določanje 
donosnosti kapitala, preglednejšem vrednotenju infrastrukture, posodobljenih spodbudah za 
vlaganja ter večji prilagodljivosti regulativnih okvirov na tehnološke spremembe. Te 
usmeritve se v praksi odražajo tako pri upravljanju električnih kot plinskih omrežij, kjer se 
krepi vloga regulativnih instrumentov za spodbujanje učinkovitosti, inovacij in trajnostne 
nadgradnje omrežij. 
 
Družba Plinovodi kot nacionalni prenosni sistemski operater je v letu 2025 delovala kot 
neodvisni operater prenosnega sistema po modelu ITO ter v okolju, v katerem postajajo 
regulativne zahteve bolj kompleksne predvsem zaradi postopnega prehoda na nizkoogljične 
vire, razvoja vodikove ekonomije ter nuje po krepitvi varnosti oskrbe. Skladnost poslovanja 
z zakonodajo, regulacijo in evropskimi praksami zato ostaja steber našega dela, hkrati pa se 
krepi potreba po strateškem razmišljanju o prihodnjem razvoju plinskega omrežja, vključno 
z njegovim preoblikovanjem v smeri vodikove infrastrukture. 
 
Krepitev regulativnih okvirov in investicijske stabilnosti 

Po poročilu CEER1 o regulativnih okvirih za evropska energetska omrežja za leto 2025 so 
regulatorji v 35 evropskih državah okrepili uporabo instrumentov za zagotavljanje stabilnih 
pogojev za vlaganja. V ospredju so zlasti izračun primerne donosnosti kapitala (WACC), 
določanje regulativne osnove sredstev (RAB) ter razvoj amortizacijskih mehanizmov, ki 
upravljavcem omrežij omogočajo predvidljive tokove prihodkov za. CEER poudarja, da se 
regulativni sistemi med državami sicer močno razlikujejo, temeljijo pa na skupnem 
»regulativnem okviru«, ki postaja vse bolj standardiziran. 

 
1 https://www.ceer.eu/wp-content/uploads/2026/01/RFR-2025-Main-report-combined.pdf  
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Sistem spodbujanja učinkovitosti ostaja prevladujoč pristop, zlasti v elektroenergetskih 
omrežjih, kjer so operaterji distribucijskih sistemov podvrženi intenzivnejšim spodbudam za 
izboljšave kot operaterji prenosnih sistemov. V plinskem sektorju so spodbude manj 
intenzivne, a regulatorji vse bolj razmišljajo o njihovem prilagajanju za podporo prehodu na 
vodik, obnovljive pline in tehnološko modernizacijo. Regulativno poenotenje ter trend 
prilagajanja obstoječih modelov spremembam na trgu sta bila v letu 2025 ključna dejavnika. 
 
 
Tehnološki razvoj, digitalizacija in integracija omrežij 

V letu 2025 je bilo prizadevanje EU usmerjeno v digitalizacijo energetskega sistema, boljše 
spremljanje zmogljivosti omrežij ter uvajanje naprednih analitičnih orodij. CEER poudarja, 
da regulatorji posodabljajo okvire, da bi se odzvali na tehnološki napredek—npr. digitalna 
orodja za vodenje obratovalnih procesov, napredne metode ocenjevanja učinkovitosti ter 
bolj strukturirano uporabo podatkov za določanje spodbud. [gov.si] 
Digitalizacija je ključna tudi družbo Plinovodi d.o.o. Napredni nadzor, modernizirani SCADA 
sistemi, analiza obratovalnih podatkov in robustni kibernetski standardi so nujni za 
zagotavljanje skladnosti in varnega ter zanesljivega obratovanja sistema. V dopolnitev temu 
regulatorji uvajajo tudi bolj jasne smernice glede poročanja, preglednosti ter upravljanja 
podatkov. 
 
CEER v poročilu predstavlja pomembno podlago za razmislek tudi za slovenski plinski sistem. 
Ključna sporočila, ki jih CEER izpostavlja in jih je pomembno upoštevati pri načrtovanju 
skladnosti in razvoja prenosnega sistema plina, vključujejo: 

– raznolikost regulativnih pristopov v Evropi, a konvergenco pri uporabi metod WACC, 
določanju RAB ter sistemih spodbud, 

– naraščajoče potrebe po prilagoditvah veljavnih regulativnih okvirov zaradi 
tehnoloških sprememb ter večja vloga vodika, 

– razširjenost spodbud, zlasti v elektroenergetiki, ki se postopoma prenašajo tudi v 
plinski sektor, kjer se vloga omrežij spreminja iz tradicionalnih plinskih tokov v 
pametne in večenergetske platforme, 

– zmanjševanje razlik med državami v uporabljenih regulativnih mehanizmih, a veliko 
lokalnih specifik glede na tržno strukturo, energetsko politiko in stanje obstoječih 
omrežij. 

 
Za neodvisnega operaterja prenosnega sistema, to je družbo Plinovodi d.o.o., to pomeni 
vstop v obdobje, ko postajajo ključnega pomena jasno opredeljene strategije za 
obvladovanje novih regulativnih zahtev in z njimi povezanih tveganj, ter pravočasna priprava 
infrastrukture za prenos obnovljivih plinov in vodika v prihodnosti. 
 
 
 
 
 

  

Nadzornik za skladnost, 

mag. Dejan Koletnik 
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KRATICE: 
 
 
ACER   Agencija za sodelovanje energetskih regulatorjev (angl.: Agency for the 

Cooperation of Energy Regulators) 
AI   Umetna inteligenca (angl.: Artificial Intelligence) 
BS  Bilančna skupina 
CEER   Svet evropskih regulatorjev (angl.: Council of European Energy Regulators) 
CEE   Srednje in vzhodna Evropa (angl.: Central Eastern Europe) 
DČ   Država članica 
DPN   Državni prostorski načrt 
EK   Evropska komisija 
EIS   Enotni informacijski sistem 
ENTSOG  Evropsko združenje sistemskih operaterjev prenosnih plinovodnih omrežij 

(angl.: European Network of Transmission System Operators for Gas) 
EPUS   Enotna platforma uporabnikov sistema 
EU   Evropska unija 
EZ−1   Energetski zakon 
ZOP  Zakon o oskrbi s plini 
FID   Za specifičen projekt sprejeta končna odločitev o investiciji (angl.: Final 

Investment Decision) 
GRIP   Regionalni investicijski načrt (angl.: Gas Regional Investment Plan) 
IAP   Projekt povezave mednarodnega plinovodnega omrežja (angl.: Ionian 

Adriatic Pipeline) 
MCM  Market Correction Mechanism (angl.: Popravni mehanizem za trg) 
NEP  Nacionalni energetski program 
NRN  Nacionalni razvojni načrt 
NOKI   Načrt odzivanja na kibernetske incidente 
NRO  Nacionalni regulativni organ 
NSKL   Nadzornik za skladnost 
NS   Nadzorni svet družbe Plinovodi d.o.o. 
NUS  Informacijsko podprta storitev za uporabnike prenosnega sistema (angl. 

Network User Service) 
ODS   Operater distribucijskega sistema 
OPS   Operater prenosnega sistema 
PCI   Projekt skupnega interesa (angl.: Project of Common Interes) 
RK NS  Revizijska komisija Nadzornega sveta družbe Plinovodi d.o.o. 
SZP   Stisnjeni zemeljski plin; (angl.: Compressed Natural Gas (CNG)) 
SUNP   Sistem upravljanja neprekinjenega poslovanja 
SUVI  Sistem upravljanja varovanja informacij 
TYNDP   Desetletni razvojni načrt (angl.: Ten−Year Network Development Plan) 
TP  Trgovalna platforma 
UZP   Utekočinjen zemeljski plin (angl.: Liquified Natural Gas (LNG)) 
VIP  Vertikalno integrirano podjetje 
VOC   Varnostno-operativni center kibernetske varnosti 
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VT  Virtualna točka 
VTP   Virtualna točka za plin 
ZGD-1  Zakon o gospodarskih družbah 
ZOP  Zakon o oskrbi s plini 
ZVOP-2  Zakon o varstvu osebnih podatkov 
XDR   Zaščita infrastrukture in podatkov pred zlorabo, poškodbami in 

nepooblaščenimi dostopi (angl. Extended Detection and Response) 
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1.2 Opredelitev vertikalno integriranega podjetja 
Vertikalno integrirano podjetje je določeno v skladu z ZOP. Je podjetje ali skupina podjetij 
plinskega gospodarstva, v katerih lahko nadzor izvaja neposredno ali posredno ista oseba ali 
iste osebe in v katerih podjetje ali skupina podjetij opravlja vsaj eno od dejavnosti prenosa, 
distribucije, utekočinjanja zemeljskega plina ali skladiščenja in vsaj eno od dejavnosti 
pridobivanja ali dobave plina2. 

Bistveni elementi definicije vertikalno integriranega podjetja so naslednji: 
− da gre za eno ali več podjetij plinskega gospodarstva; 
− da nadzor in izvajanje odločilnega vpliva nad omrežnimi dejavnostmi in dejavnostmi 

pridobivanja ali dobave energije izvaja ista oseba ali osebe. 
 

1.3 Sestava vertikalno integriranega podjetja 
Vertikalno integrirano podjetje ali njegov del so v letu 2025 sestavljale naslednje družbe: 

a) Slovenski državni holding, d.d. 

b) Plinhold, upravljanje plinske infrastrukture, d.o.o. 

c) Plinovodi, družba za upravljanje s prenosnim sistemom, d.o.o.  

d) Južni tok Slovenija d.o.o., družba za prenos zemeljskega plina. 

Republika Slovenija s 77,08 % ohranja položaj večinskega lastnika v družbi Plinhold d.o.o. 
Upravljavec kapitalske naložbe, ki jo ima Republika Slovenija v družbi Plinhold d.o.o., je 
družba Slovenski državni holding SDH, d.d. (v nadaljevanju SDH), ki izpolnjuje bistvene 
elemente definicije vertikalno integriranega podjetja, ker izvaja nadzor nad skupino 
podjetij plinskega gospodarstva in izvajanja odločilnega vpliva nad omrežnimi dejavnostmi 
in dejavnostmi pridobivanja ali dobave energije. Nadzor in izvajanje odločilnega vpliva 
izvaja posredno preko družbe Plinhold, d.o.o. nad družbo Plinovodi d.o.o na podlagi Zakona 
o Slovenskem državnem holdingu (ZSDH‑1) (Slika 1). 
Družba Plinhold d.o.o. ima 100-odstotni delež v družbi Plinovodi d.o.o. Družba Plinhold 
d.o.o. je obvladujoča družba, družba Plinovodi d.o.o. pa odvisna družba po ZGD. Družba 
Plinhold d.o.o. predstavlja tako del vertikalno integriranega podjetja po ZOP, ker posredno 
preko družbe Plinhold d.o.o. izvaja družba SDH nadzor in izvajanje odločilnega vpliva nad 
omrežnimi dejavnostmi družbe Plinovodi d.o.o. 
Družba Petrol d.d. je lastnik 12,72% deleža v družbi Plinhold d.o.o. in ima položaj 
manjšinskega družbenika v družbi Plinhold d.o.o.  Družba Petrol d.d. ni del vertikalno 
integriranega podjetja, ker nima kontrolnega deleža3 in ne more izvajati nadzora in z 
odločitvami vplivati nad omrežnimi dejavnostmi in dejavnostmi pridobivanja ali dobave 
energije. 
Družba Plinovodi d.o.o. ima glede na Sporazum med Vlado Republike Slovenije in Vlado Ruske 
federacije o sodelovanju pri gradnji in delovanju plinovoda na ozemlju Republike Slovenije 
50% poslovni delež v družbi Južni tok Slovenija, d.o.o. Družba Južni tok Slovenija d.o.o. je 
posredno obvladovana družba s strani družbe SDH d.d. zato predstavlja del vertikalno 
integriranega podjetja. 
  

 
2 "Plin" je v skladu z ZOP skupni izraz za pline, ki se prenašajo po sistemu in lahko tvorijo zmes plinov obnovljivega 
in fosilnega izvora, katere pretežni delež je metan. 
3 Kontrolni delež je določen skladno z Zakonom o prevzemih (ZPre‑1). 
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Slika 1: Lastniške povezave na dan 31. 12. 2025 med družbami, ki opravljajo dejavnosti proizvodnje ali dobave 
energije (plina) in dejavnost prenosa plina.  

 
 
Vertikalno integrirano podjetje ali njegov del so v letu 2025 sestavljala podjetja, ki so 
obarvana z rdečo. 
 
  

PLINHOLD d.o.o. 

DRUGI 

Republika Slovenija 

PETROL d.d. 

SDH d.d. 

GEN d.o.o.  

Južni tok Slovenija d.o.o. 

GAZPROM 

Kapitalska naložba RS 
v upravljanju SDH 

Družbe, v katerih ima RS 100-% lastniški delež in so v 
upravljanju SDH d.d. 

ITO - Neodvisni operater prenosnega sistema 
 
Prenos plina po prenosnem omrežju. 

PLINOVODI d.o.o. 

Pridobivanje/skladiščenje/dobava energije (plina). 

HSE d.o.o 

ECE d.o.o.  

Energija plus d.o.o.  

GEN–EL d.o.o.  

GEN-I d.o.o. 

NAFTA LENDAVA d.o.o. (v stečaju) 
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– KAD d.d.4 (100 % RS), 
– D.S.U. d.o.o (50,4 % RS, 49,6% SDH),  
– Petrol d.d.(SDH 12,7 %, RS 10,8 %). 

 
Družba Petrol d.d. je drugi največji družbenik družbe Plinhold d.o.o. z 12,72-odstotnim 
deležem. Družba Petrol d.d. opravlja tudi dejavnost trgovanja in dobave zemeljskega plina. 
V letu 2025 je družba Petrol d.d. uresničevala svoja korporativna upravičenja skladno z ZGD 
in družbeno pogodbo do družbe Plinhold d.o.o. glede izvrševanja glasovalnih pravic, 
imenovanja članov nadzornega sveta, uprave ali organov, ki pravno zastopajo družbo 
Plinhold d.o.o. 

1.3.2 Skupina podjetij plinskega gospodarstva 

V letu 2025 so skupino podjetij plinskega gospodarstva5 sestavljale družbe:  
− Slovenski državni holding, d.d., 
− Plinhold, upravljanje plinske infrastrukture, d.o.o., 
− Plinovodi, družba za upravljanje s prenosnim sistemom, d.o.o.,  
− Južni tok Slovenija d.o.o., družba za prenos zemeljskega plina, 
− Nafta Lendava, d.o.o.– v stečaju, 
− GEOENERGO d.o.o. – v stečaju 
− HSE d.o.o.(obvladujoča družba), Energija plus d.o.o. in ECE d.o.o.(kot odvisne 

družbe), 
− GEN d.o.o. (obvladujoča družba), GEN-I, d.o.o. (odvisna družba). 

 
Skupina podjetij plinskega gospodarstva, kot to določa ZOP, se v primerjavi z letom 2024 ni 
spreminjala. 
 

1.4 Izvajanje nadzora in odločilnega vpliva iste osebe 
Nadzor je bil določen že z Direktivo 2009/73/ES ter ostaja tudi v novi Direktivi 2024/1788 in 
ZOP. Pomeni kakršne koli pravice, pogodbe ali druga sredstva, ki vsako zase ali skupaj in ob 
upoštevanju ustreznih dejanskih ali pravnih okoliščin omogočajo izvajanje odločilnega vpliva 
v podjetju, zlasti: 

a) z lastništvom ali pravico do uporabe celotnega ali dela premoženja podjetja; 
b) s pravicami ali pogodbami, ki zagotavljajo odločilen vpliv na sestavo, glasovanje ali 

odločitve organov podjetja. 
 

 
4 Deloma, saj SDH nima pristojnosti skupščine. 
5 EK je v svojih interpretacijah Direktive 2009/73/ES zavzemala stališče, da je treba določbe te direktive 

razlagati v smislu doseganja ciljev, ki jih zasleduje. Pri tem se sklicuje na doktrino »effet utile«, ki zahteva, da 

mora biti pravo EU interpretirano tako, da dosega predvideni učinek – v konkretnem primeru učinkovito ločevanje 
prenosa od proizvodnje ali dobave. Učinkovito ločevanje med omrežnimi in neomrežnimi dejavnostmi bi lahko 

bilo ogroženo, če bi lahko osebe, ki nadzirajo dobavno ali proizvodno podjetje, izkoristile svoj vpliv na neplinsko 

podjetje za posreden vpliv na prenosno ali distribucijsko podjetje. Zato EK v svojih stališčih opozarja, da je vsaj, 
kar zadeva omejitve, ki veljajo za vodstvo in zaposlene v operaterju prenosnega sistema in varovanje poslovno 

koristnih informacij, lahko obseg vertikalno integriranega podjetja širši in lahko vključuje tudi podjetja, ki niso 

podjetja plinskega gospodarstva. Širšo razlago je utrdila tudi Sodba sodišča Evropske unije z dne 2. 9. 2021 
(Zadeva C-718/18, Evropska komisija proti Zvezni republiki Nemčiji v zvezi s prenosom Direktiv 2009/72 in 

2009/73). 
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distributerje, nosilce bilančnih skupin in občine, kjer obstaja dejanski potencial za širitev 
uporabe plina. 
 
V času razgrnitve predloga razvojnega načrta operater prenosnega sistema ni prejel 
nobenega odziva. 
 
Agencija je v skladu z določbo šestega odstavka 42. člena ZOP o razvojnem načrtu 6. 6. 2025 
na svoji spletni strani objavila razvojni načrt 2026–2035 ter pozvala vse dejanske in možne 
uporabnike sistema v okviru posvetovalnega postopka k podaji pripomb. V času 
posvetovalnega postopka, ki se je zaključil 10. 7. 2025, agencija ni prejela nobenih pripomb. 
 
Agencija je v skladu z metodologijo za razvojni načrt preučila predloženi razvojni načrt. 
Prav tako je v skladu z metodologijo za naložbeni načrt preučila tudi naložbeni načrt ter 
operaterju prenosnega sistema v dopisu z dne 26. 09. 2025 podala svoje pripombe in 
predloge k razvojnemu in naložbenemu načrtu. 
Hkrati s pripombami je agencija operaterja prenosnega sistema pozvala, da razvojni in 
naložbeni načrt ponovno preuči z vidika optimalnega in gospodarnega načrtovanja naložb 
tudi v luči novega Energetskega zakona (Uradni list RS, št. 38/2024), ki zaostruje pogoje za 
uporabo plina in podeljevanje koncesij za izvajanje gospodarske javne službe dejavnost 
operaterja distribucijskega sistema plina. 
 
Operater prenosnega sistema je 23. 10. 2025 agenciji posredoval še dopolnjen in popravljen 
Naložbeni načrt za obdobje 2026-2028, oktober 2025, vključno s prilogami in pregledom 
predlogov in pripomb agencije ter obrazložitvami operaterja prenosnega sistema. Agencija 
je prejete dokumente podrobno preučila in ugotovila, da za odločitev v zvezi z naložbo 
R25A/1 Trojane – Trbovlje potrebuje nadaljnja pojasnila in dopolnitve. Zato je agencija v 
dopisu 14. 11. 2025 pozvala operaterja prenosnega sistema, da razvojni oziroma naložbeni 
načrt dopolni s pojasnili, podatki in dokazili. 
Operater prenosnega sistema je 3. 3. 2026 posredoval agenciji preglednico pripomb in 
predlogov s spremljajočimi odgovori ter opredelitvami do posameznih točk poziva agencije. 
Dokumentaciji je predložil tudi pet spremljajočih strokovnih prilog, na katere se je operater 
prenosnega sistema v odgovorih skliceval. 
 
Agencija je z odločbo št. 111-14/2025/17 z dne 7. 4. 2026 izdala soglasje k 10 letnemu 
razvojnemu načrtu. 
 
Nadzornik za skladnost je pri pripravi razvojnega načrta aktivno sodeloval s pripravljavci 
razvojnega načrta v družbi in se redno udeleževal sestankov, s čimer je spremljal potek 
dejavnosti in zagotavljal, da so te potekale pregledno in nepristransko ter v skladu z ZOP. 
Nadzornik za skladnost je pri tem spremljal tudi dejavnosti nadzornega organa, da ni 
sprejemal kakršnih koli odločitev, ki bi vplivale na dejavnosti, ki so potrebne za pripravo 
razvojnega načrta omrežja v skladu z 42. členom ZOP ali bi bile povezane z njimi. 

3.1.2 Komercialni in finančni odnosi z vertikalno integriranim podjetjem 

Vertikalno integrirano podjetje ali njegov del sestavljajo naslednja podjetja: 
− Južni tok Slovenija d.o.o., družba za prenos zemeljskega plina, 
− Plinovodi, družba za upravljanje s prenosnim sistemom, d.o.o.,  
− Plinhold, upravljanje plinske infrastrukture, d.o.o., 
− Slovenski državni holding, d.d. 
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Nadzornik za skladnost je pri pregledu potencialnih razmerij v letu 2025 ugotovil, da 
operater prenosnega sistema ne razpolaga s pogodbami, ki bi bile v nasprotju s temi določili. 
 
Zaposleni so pri sodelovanju z regulativnim organom ali z državnimi organi delovali 
samostojno in neodvisno od vertikalno integriranega podjetja ter pri tem posebno skrb 
namenjali zagotavljanju nediskriminatornosti in pri tem spodbujali delovanje trga s plinom. 
 
Zaposleni so pripravljali finančne načrte družbe in posamezne politike za njihovo 
izvrševanje, tako da vertikalno integriranemu podjetju ni bil omogočen dostop do informacij 
ali zbirov podatkov, ki bi mu omogočale konkurenčne prednosti pri nastopanju na trgu s 
plinom. 
 
Ekonomski sektor pri operaterju prenosnega sistema ima v ta namen izdelane in usklajene 
obrazce za konsolidirano poročanje vertikalno integriranemu podjetju (obvladujoče družbe) 
skladno z ZGD-1 in ZOP na način, da vertikalno integriranemu podjetju niso bile razkrite 
informacije ali zbir podatkov, ki bi mu omogočale konkurenčne prednosti pri nastopanju na 
trgu s plinom. 
 
Osebe, odgovorne za izvršno upravljanje, so pripravljale razvojno strategijo družbe in 
posamezne politike za izvrševanje razvojne strategije neodvisno od vertikalno integriranega 
podjetja, tako da je zagotovljena stalna dobičkonosnost družbe največ v višini, ki jo 
regulativni organ priznava kot upravičen donos na sredstva. 
 
Regulativni organ je bil v letu 2025 obveščen o evidenci vseh sklenjenih pogodb o prenosu z 
uporabniki sistema različnih ročnosti, o bilančnih pogodbah ter tekoče o vseh novih 
sklenjenih pogodbah. Operater prenosnega sistema redno poroča regulativnemu organu prek 
spletne aplikacije regulativnega organa ali neposredno po elektronski pošti. 
 
Pri pripravi politike zadolževanja družbe in predlaganju stopnje zadolževanja družbe so 
zaposleni, ki so odgovorni za upravljanje, upoštevali kapitalsko sposobnost družbe.  
 
Politika zadolževanja družbe in stopnja zadolževanja družbe izhajata iz sprejetega 
razvojnega načrta, ki temelji na obstoječi in predvideni ponudbi ter povpraševanju ter 
naložbenem načrtu. Pri tem je operater prenosnega sistema upošteval omejitve, ki izhajajo 
iz splošnih aktov regulativnega organa ter finančnih zavez, ki izhajajo iz podpisane pogodbe 
sindiciranega posojila slovenskih bank. V primerjavi z letom 2024 so koeficienti dolgoročnosti 
financiranja, kapitalske pokritosti osnovnih sredstev in gospodarnosti poslovanja 
nespremenjeni, medtem ko se je donosnost kapitala na letni ravni povišala in marža EBITDA 
znižali. Kazalniki finančnih zavez so skladni z zahtevami pogodbe Sindiciranega posojila in 
so ob koncu leta 2025 boljši od načrtovanih. 
 
Zaposleni, ki so odgovorni za upravljanje, so pri izpolnjevanju okoljskih zahtev uporabnikov 
prenosnega sistema zagotavljali, da so te izpolnjene na nediskriminatoren način.  
 
Konec maja 2025 je bila izvedena zunanja presoja skladnosti z zahtevami ISO 14001:2015. V 
zaključku presoje je bilo ugotovljeno, da družba izvaja, vzdržuje in razvija sistem vodenja 
skladno z zahtevami standarda ISO 14001:2015. 
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3.2.3 Nadzorni organ 

Nadzorni organ operaterja prenosnega sistema je med poslovnim letom 2025 v okviru svojih 
pristojnosti aktivno spremljal in nadziral poslovanje družbe Plinovodi d.o.o. skladno z ZGD-
1 in z omejitvami, kot jih določa ZOP. Nadzorni organ družbe Plinovodi d.o.o. sestavlja šest 
članov, ki so imenovani oziroma izvoljeni za obdobje štirih let. 
 
V obravnavanem obdobju je deloval v naslednji sestavi: 

− Anton Rop, član od 21. 2. 2024, predsednik NS od 29. 2. 2024, 
− Jožef Klavdij Novak, član od 21. 2. 2024, namestnik predsednika NS od 29. 2. 2024, 
− Jan Bohinec, član od 21. 2. 2024, 
− Hinko Šolinc, član od 11. 1. 2023, 
− Aleš Šuštar, član od 7. 4. 2021 do 7. 4. 2025 in od 8. 4. 2025 dalje, 
− Rok Vozel, član od 7. 4. 2021 do 7. 4. 2025 in od 8. 4. 2025 dalje. 

 
Nadzorni organ družbe je v letu 2025 izvedel štiri redne seje in eno korespondenčno, na 
katerih je obravnaval strateške in redne zadeve, vezane na poslovanje družbe. Pomembnejše 
zadeve so navedene v nadaljevanju. 
 
Nadzorni organ: 

− se je seznanil s Poročilom o izvajanju Finančnega načrta za leto 2024; 
− je sprejel Letno poročilo družbe Plinovodi d.o.o. za poslovno leto 2024 ter obravnaval 

Poročilo o odnosih do povezanih družb za leto 2024 skupaj s poročilom neodvisnega 
revizorja in Izjavo Poslovodstva, ki je sestavni del Poročila o odnosih do povezanih 
družb in sestavni del poslovnega poročila; 

− je sprejel Poročilo o delu NS za leto 2024, 
− je odločal o razporeditvi bilančnega dobička za leto 2024, 
− je odločal o izplačilu spremenljivega prejemka Poslovodstvu, 
− se je seznanil s Poročilom o delu notranje revizije za leto 2024; 
− je soglašal z Dopolnjenim Letnim načrtom notranje revizijskih pregledov za leti 2024 

in 2025; 
− je sprejel spremembe in dopolnitve Politike upravljanja družbe Plinovodi d.o.o., 
− se je seznanil s spremembami in dopolnitvami Priporočil in pričakovanj Slovenskega 

državnega holdinga ter soglašal z aktivnostmi v zvezi s tem; 
− se je seznanil s Poročilom o izvajanju Finančnega načrta v obdobju januar-marec 

2025, s Poročilom o izvajanju programa za zagotavljanje skladnosti v letu 2024 v 
družbi Plinovodi d.o.o., s Poročilom o izvajanju skladnosti poslovanja in integritete v 
letu 2024 v družbi Plinovodi d.o.o., s Poročilom o izvajanju Finančnega načrta v 
obdobju januar-junij 2025, z nerevidiranim polletnimi računovodskimi izkazi družbe, 
s Poročilom o izvajanju Finančnega načrta v obdobju januar-september 2025, z 
Načrtom neprekinjenega poslovanja ter s Finančnim koledarjem družbe za leto 2026; 

− se je seznanil z izhodišči za posodobitev Politike prejemkov Poslovodstva v družbi 
Plinovodi d.o.o. in Akta o določitvi meril za izplačilo spremenljivega prejemka 
Poslovodstva družbe Plinovodi d.o.o. ter se strinjal z nadaljnjimi aktivnostmi za 
pripravo novih predlogov dokumentov; 

− se je seznanil s Poročilom o izvajanju Politike notranjega nasledstva v družbi 
Plinovodi d.o.o.; 

− je izmed svojih članov za člana Kadrovske komisije (v nadaljevanju KK) NS družbe 
Plinovodi d.o.o. imenoval Roka Vozla; 
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− je izmed svojih članov za člana Revizijske komisije (v nadaljevanju RK) NS družbe 
Plinovodi d.o.o. imenoval Aleša Šuštarja; 

− je kot zunanjega strokovnjaka s področja revizije za novo mandatno obdobje za člana 
RK NS družbe Plinovodi d.o.o. imenoval dr. Marka Hočevarja; 

− je sprejel osnutek Finančnega načrta za obdobje 2026-2028; 
− se je seznanil s sprejemom Akta o dopolnitvi Akta o metodologiji za določitev 

regulativnega okvira operaterja sistema plina in po obravnavi predloga Poslovodstva 
podal soglasje k umiku tožbe v upravnem sporu zoper 1. in 2. točko izreka odločbe 
Agencije za energijo št. 211-7/2024/13 z dne 31. 5. 2024; 

− je sprejel Politiko upravljanja družbe Plinovodi d.o.o. s predlaganimi spremembami 
in dopolnitvami ter pooblastil Poslovodstvo za objavo dokumenta na spletni strani 
družbe; 

− je soglašal s sklenitvijo pogodbe o izvajanju storitev notranje revizije za naslednje 
dvoletno obdobje s Prime d.o.o. pod primerljivimi pogoji, kot izhajajo iz dosedanje 
pogodbe; 

− se je seznanil z gradivom Informacijska podpora sejam NS in sprejel predlog, da se 
za delo NS implementira varianta 2: Vpeljava rešitev za digitalno posredovanje in 
dostop do dokumentov; 

− je sprejel odločitev, da se za pravno svetovanje in pravno pomoč pri delovanju NS 
sklene pogodba z ustrezno odvetniško družbo in pooblasti predsednika NS, da izvede 
ustrezen postopek za izbiro izvajalca storitve; 

− je zadolžil Poslovodstvo, da v treh mesecih pripravi odzivno poročilo na študijo o 
sistemu neprekinjenega poslovanja hkrati z načrtom izvedbe in časovnico za izvedbo 
priporočenih ukrepov ter, če je potrebno, predlog spremembe Finančnega načrta za 
leto 2026, hkrati pa je zadolžil Poslovodstvo, da enkrat letno na NS obravnava analizo 
neprekinjenega poslovanja; 

− je dal dovoljenje za sklenitev sponzorskih pogodb s Smučarsko zvezo Slovenije za 
2025/2026 v skupni vrednosti 95.000 EUR ter pooblastil Poslovodstvo, da skupaj z 
obrazložitvijo, ki se glasi:« Sklenitev pogodb je v ekonomskem interesu družbe 
Plinovodi d.o.o., ki hkrati predstavlja družbeno odgovorno ravnanje družbe. V zvezi 
s posli so ustrezno obvladovana tveganja za nasprotje interesov, ocenjuje se, da 
korupcijsko tveganje ne obstaja in je zagotovljena integriteta družbe. Družba 
sponzorske pogodbe sklepa v skladu z zakonodajo in objavljenimi Pravili o dodelitvi 
sponzorskih in donatorskih sredstev« in jih objavi na spletni strani družbe; 

− je sprejel Politiko prejemkov Poslovodstva družbe Plinovodi d.o.o. ter Akt določitvi 
meril za izplačilo spremenljivega dela prejemka Poslovodstva družbe za leto 2026, 

− se je seznanil z odstopno izjavo g. Marjana Eberlinca z mesta glavnega direktorja 
družbe Plinovodi d.o.o. z dne 24. 10. 2025, v skladu s katero glavnemu direktorju 
družbe Plinovodi d.o.o. preneha mandat z 31. 1. 2026, in soglaša s Sporazumom o 
ureditvi razmerij ob predčasnem prenehanju mandata in razvezi pogodbe o zaposlitvi 
zaradi upokojitve; 

− je na lastno zahtevo mag. Matijo Bitenca z dnem 1. 2. 2026 razrešil z mesta člana 
Poslovodstva in ga sočasno z dnem 1. 2. 2026 imenoval za glavnega direktorja družbe 
Plinovodi d.o.o. z mandatno dobo petih let, 

− je za člana Poslovodstva imenoval g. Aleša Grudna za petletno mandatno obdobje, ki 
je začelo teči 1. 2. 2026, 

− je ugotovil, da je g. Aleš Gruden predložil vsa dokazila o izpolnjevanju pogojev za 
zasedbo mesta člana Poslovodstva skladno z ZOP, ZGD-1 ter Aktom o ustanovitvi 
družbe Plinovodi d.o.o. in da v celoti izpolnjuje vse pogoje za zasedbo mesta člana 
Poslovodstva v družbi Plinovodi d.o.o. 
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− seznanila se je s sprejemom Akta o dopolnitvi Akta o metodologiji za določitev 
regulativnega okvira operaterja sistema plina in predlogom nadaljnjih ravnanj v 
upravnem sporu zoper 1. in 2. točko izreka odločbe Agencije za energijo št. 211-
7/2024/13 z dne 31. 5. 2024; 

− predlagala je NS, da soglaša s sklenitvijo pogodbe o izvajanju storitev notranje 
revizije za naslednje dvoletno obdobje z družbo Prime d.o.o. pod primerljivimi 
pogoji, kot izhajajo iz dosedanje pogodbe; 

− seznanila se je s Poročilom o tveganjih družbe Plinovodi d.o.o. v prvem polletju 2025; 
− seznanila se je s Poročilom zunanjega revizorja RK o revizijskem načrta za leto 2025; 
− seznanila se je s Poročilom o izvajanju Finančnega načrta v obdobju januar– 

september 2025, s Poročilom o tveganjih družbe Plinovodi d.o.o. v obdobju januar– 
september 2025 in s Finančnim koledarjem družbe Plinovodi d.o.o. za leto 2026. 

3.2.5 Kadrovska komisija nadzornega sveta 

Kadrovska komisija nadzornega sveta je začela delovati 24. 3. 2022. Sestavljajo jo trije 
člani, ki so imenovani oziroma izvoljeni za obdobje štirih let oziroma najdlje za čas trajanja 
mandatne dobe v funkciji člana NS družbe Plinovodi d.o.o. 
 
V obdobju januar-december 2025 je Kadrovska komisija nadzornega sveta delovala v 
naslednji sestavi: 

− Anton Rop, predsednik od 29. 2. 2024, 
− Jan Bohinec, član od 29. 2. 2024, 
− Rok Vozel, član od 24. 3. 2022 do 7. 4. 2025 in od 29. 5. 2025 dalje. 

 
Kadrovska komisija nadzornega sveta družbe Plinovodi d.o.o. je v letu 2025 izvedla eno 
redno sejo, na kateri je obravnavala oziroma sprejela naslednje sklepe: 

− seznanila se je z odstopno izjavo g. Marjana Eberlinca z mesta glavnega direktorja 
družbe Plinovodi d.o.o. z dnem 31. 1. 2026 in predlagala NS, da soglaša s 
Sporazumom o ureditvi razmerij ob predčasnem prenehanju mandata in razvezi 
pogodbe o zaposlitvi zaradi upokojitve; 

− predlagala je NS, da z dnem 31. 1. 2026 člana Poslovodstva, mag. Matijo Bitenca, na 
lastno zahtevo razreši z mesta člana Poslovodstva ter ga imenuje za glavnega 
direktorja družbe Plinovodi d.o.o, 

− predlagala je NS, da za člana Poslovodstva imenuje g. Aleša Grudna, 
− seznanila se je s Politiko prejemkov Poslovodstva družbe Plinovodi d.o.o. in z Aktom 

o določitvi meril za izplačilo spremenljivega prejemka Poslovodstva družbe 
Plinovodi d.o.o. za leto 2026 ter predlagala NS da sprejme oba dokumenta. 

 
Nadzornik za skladnost se je udeležil vseh sej Revizijske komisije nadzornega sveta in 
Kadrovske komisije nadzornega sveta družbe Plinovodi d.o.o. ter spremljal razprave in 
podajal mnenja pri vsebinah v povezavi z zagotavljanjem skladnosti z energetsko zakonodajo 
in programom, kar je prispevalo k zmanjševanju tveganj za nastop neskladnosti. 

3.2.6 Poročilo neodvisnega revizorja k letnemu poročilu 

Deloitte revizija d.o.o. je bila imenovana za zakonitega revizorja družbe na skupščini družbe 
dne 5. septembra 2024, predsednik nadzornega sveta je pogodbo o revidiranju podpisal dne 
13. septembra 2025. Pogodba je sklenjena za obdobje treh let. Revizijska družba Deloitte 
















































